COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº  /2006
(Do Senhor Ronaldo Caiado)

Solicita realização de audiência pública
para discutir a relação entre a imprensa e
o agronegócio brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada
reunião de audiência pública, para discutir a relação entre a imprensa e o agronegócio
brasileiro e prestar homenagem àqueles jornalistas que escrevem sobre o setor
agropecuário.

Sugiro sejam homenageados, pelas matérias  imparciais que escrevem
sobre o setor agropecuário nacional, os seguintes jornalistas:

● Ana Amélia Lemos - Grupo RBS;
● Fabíola Salvador - Agência Estado;
● Fernando Canzian - Jornal Folha de São Paulo;
● João Oliver - Canal do Boi;
● Mauro Zanatta - jornal Valor Econômico;
● Rita Yoshimine - TV Globo - Globo Rural; e
● William França – Diretor de Comunicação Social da Câmara dos

Deputados.

Sala da Comissão, em 2 de maio de 2006

Deputado RONALDO CAIADO – PFL/GO